CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR MARCELO GUERRA ZONTA

Rua Waldemar Sieperski nº 200, Ed. Comercial Villagio Campo Grande – 15º andar – sala 1504
E-mail: marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE LEI CMC N° _____/2025

INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE

CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O PERÍODO DE

ANDADA DO CARANGUEJO UÇÁ NO MUNICÍPIO

DE CARIACICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

regimentais; APROVA.

Art. 1º Fica instituída no calendário oficial do Município de Cariacica, a Semana Municipal de

Conscientização sobre o Período de Andada do Caranguejo Uçá, a ser realizada anualmente

nos períodos correspondentes ao defeso da espécie.

§1º A Semana Municipal de Conscientização sobre o Período de Andada do Caranguejo Uçá

ocorrerá nos seguintes períodos:

I – de 31 de dezembro de 2024 a 05 de janeiro;

II – de 30 de janeiro a 04 de fevereiro;

III – de 28 de fevereiro a 05 de março;

IV – de 30 de março a 04 de abril;

V – de 28 de abril a 03 de maio.

§2º As datas mencionadas no §1º poderão ser alteradas conforme atualização dos calendários

oficiais divulgados pelos órgãos ambientais competentes.

Art. 2º O objetivo da Semana Municipal de Conscientização sobre o Período de Andada do

Caranguejo Uçá é promover a conscientização da população sobre a importância da

preservação do caranguejo uçá, especialmente durante o seu período reprodutivo,

contribuindo para a conservação da biodiversidade e a sustentabilidade da atividade

pesqueira artesanal.

Art. 3º O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente Lei no que couber.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vicente Santório Fantini, 19 de maio de 2025.

MARCELO GUERRA ZONTA

Vereador

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003700380031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR MARCELO GUERRA ZONTA

Rua Waldemar Sieperski nº 200, Ed. Comercial Villagio Campo Grande – 15º andar – sala 1504
E-mail: marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetivo instituir a Semana Municipal de Conscientização

sobre o Período de Andada do Caranguejo Uçá no Município de Cariacica, buscando

promover a preservação dessa importante espécie, que desempenha papel fundamental no

equilíbrio ecológico e na sustentabilidade da pesca artesanal.

O caranguejo uçá é um dos principais recursos pesqueiros da região, e sua preservação,

especialmente durante o período reprodutivo, é essencial para garantir a continuidade da

espécie e a manutenção das atividades pesqueiras locais.

A Semana Municipal de Conscientização, ao destacar a importância do defeso e os cuidados

com a preservação da fauna marinha, contribuirá para sensibilizar a população e fomentar

práticas sustentáveis.

Certo de poder contar com o espírito público desta Colenda Casa de Leis, esperamos contar

com a participação dos nobres Vereadores no acolhimento do Projeto em tela para que seja

apreciado, discutido e aprovado na íntegra.

Plenário Vicente Santório Fantini, 19 de maio de 2025.

MARCELO GUERRA ZONTA

Vereador

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003700380031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-05-20T11:02:07-0300